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KẾ HOẠCH 

Kiểm tra công tác phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn huyện 

–––––––––––––––––––– 

 

Căn cứ Nghị quyết số 128/NQ-CP 2021 ngày 11/10/2021 của Chính phủ 

ban hành “Quy định tạm thời Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả 

dịch COVID-19”; Quyết định số 218/QĐ-BYT ngày 27/01/2022 của Bộ Y tế 

ban hành “Hướng dẫn tạm thời về chuyên môn y tế thực hiện Nghị quyết số 

128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ”; Quyết định số 261/QĐ-BYT 

ngày 31/01/2022 của Bộ Y tế về việc ban han hành “Hướng dẫn quản lý người 

mắc COVID-19 tại nhà”; Quyết định 745/QĐ-UBND ngày 30/10/2021 của 

UBND tỉnh Gia Lai về việc ban hành Phương án triển khai các biện pháp tạm 

thời để thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch bệnh COVID-19 

trên địa bàn tỉnh Gia Lai; Văn bản số 743/CV-BTTr-BCĐ ngày 06/12/2021 của 

Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh về việc hướng dẫn thực hiện 

cách ly, giám sát y tế tại nhà, nơi lưu trú trong phòng, chống dịch COVID-19; 

Công văn số 530/SYT-NVY ngày 20/02/2022 của Sở Y tế về việc hướng dẫn 

quản lý người mắc COVID-19 tại nhà, theo Quyết định số 261/QĐ-BYT ngày 

31/01/2022 của Bộ Y tế. 

Để tăng cường công tác phòng, chống dịch COVID-19 của các cơ quan, 

đơn vị, địa phương, cũng như việc chủ động sẵn sàng ứng phó với diễn biến 

phức tạp của dịch bệnh COVID-19 trong tình hình hiện nay. Ban Chỉ đạo phòng, 

chống dịch COVID-19 của huyện (Ban Chỉ đạo huyện) ban hành Kế hoạch kiểm 

tra công tác chỉ đạo, điều hành và thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch 

COVID-19 trên địa bàn huyện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Kiểm tra, đánh giá công tác phòng chống dịch COVID-19 của các cơ 

quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn, các hoạt động phòng, chống dịch COVID-

19 tại các trường học, nhà máy, công ty, xí nghiệp, các siêu thị, chợ, nhà 

hàng,… và kiểm tra công tác tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19; công tác tổ 

chức cách ly y tế tại nhà đối với các trường hợp: F0, F1, F2 và người từ vùng 

dịch về. 

- Thông qua việc kiểm tra để kịp thời chỉ đạo, chấn chỉnh những cơ quan, 

đơn vị, địa phương, doanh nghiệp có biểu hiện lơ là, mất cảnh giác, thiếu sự 

kiểm tra, giám sát, có nguy cơ làm dịch bệnh phát sinh, bùng phát, lan rộng và 

đề xuất, hướng dẫn các giải pháp nâng cao hiệu quả, hiệu lực quản lý nhà nước 
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về công tác phòng chống dịch bệnh COVID-19, nhất là cho những hoạt động y 

tế, kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh của tỉnh, an sinh xã hội. 

2. Yêu cầu 

- Công tác kiểm tra phải bảo đảm theo đúng tiến độ, khách quan, công 

khai, minh bạch; có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

Kiểm tra, phát hiện và có biện pháp xử lý triệt để đối với tổ chức, cá nhân không 

thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định. 

- Thành phần đoàn kiểm tra tinh gọn, đúng lĩnh vực chuyên môn phụ 

trách, đảm bảo an toàn, tiết kiệm, thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống 

dịch trong suốt thời gian kiểm tra. 

- Trong quá trình kiểm tra không làm ảnh hưởng đến hoạt động bình 

thường của cơ quan, đơn vị được kiểm tra. 

II. ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN, NỘI DUNG KIỂM 

TRA 

1. Đối tượng: Kiểm tra công tác phòng, chống dịch COVID-19 tại UBND 

các xã, thị trấn; các doanh nghiệp; cơ sở giáo dục; chợ, siêu thị, nhà hàng, nơi 

lưu trú; bến bãi, phương tiện giao thông công cộng và các đối tượng khác. 

2. Thời gian kiểm tra:  Thường xuyên trong năm 2022 

3. Hình thức kiểm tra: Đoàn thực hiện kiểm tra trực tiếp tại các cơ 

quan, đơn vị, địa phương theo kế hoạch đã phân công. 

4. Nội dung kiểm tra: 

- Việc triển khai thực hiện các chỉ đạo của Chính phủ, Ban Chỉ đạo phòng, 

chống dịch COVID-19 Quốc gia, Bộ Y tế, Bộ Giáo dục và Đào tạo, các Bộ, 

ngành liên quan, UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh COVID-19 

tỉnh, huyện công tác xây dựng các kế hoạch, các phương án và biện pháp phòng, 

chống dịch COVID-19 tại đơn vị, thực hiện thông điệp 5K của Bộ Y tế; 

- Công tác quản lý, thực hiện cách ly điều trị tại nhà người mắc 

COVID-19 (F0); cách ly tại nhà đối với F1, F2, người từ vùng dịch về; 

- Công tác tổ chức triển khai tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19; 

- Việc áp dụng các hướng dẫn đã ban hành phù hợp với từng loại hình cơ 

sở được kiểm tra. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thành phần Đoàn kiểm tra  

- Phó Chủ tịch UBND huyện - Phó Trưởng Ban Chỉ đạo huyện làm 

Trưởng đoàn; 

- Phó trưởng đoàn là Giám đốc Trung tâm Y tế; 

- Thư ký là cán bộ có chuyên môn của Trung tâm Y tế huyện do Giám đốc 

Trung tâm Y tế chỉ định; 
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Tùy theo tình hình dịch bệnh và yêu cầu nhiệm vụ phòng, chống dịch 

đoàn kiểm tra triệu tập đại diện các cơ quan, đơn vị: Công an huyện, Phòng 

Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội, Phòng Văn hóa 

và Thông tin, Phòng Giáo dục và Đào tạo, tham gia Đoàn kiểm tra. 

2. Nhiệm vụ của các Đoàn kiểm tra 

- Căn cứ Kế hoạch này, Đoàn kiểm tra xây dựng kế hoạch kiểm tra theo 

chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền; có thể triệu tập và thông báo đến các thành 

viên tham gia Đoàn kiểm tra về thành phần, nội dung, thời gian, địa điểm làm 

việc của Đoàn; xem xét tổ chức kiểm tra theo các hướng dẫn đã ban hành phù 

hợp với từng loại hình cơ sở được kiểm tra; đồng thời gửi Kế hoạch và lịch kiểm 

tra đến các cơ quan, đơn vị, địa phương được biết, chủ động sắp xếp, bố trí thời 

gian làm việc phù hợp, hiệu quả. 

- Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, Đoàn kiểm tra cần bám sát, đánh 

giá khách quan tình hình triển khai các hoạt động phòng, chống dịch của cơ 

quan, đơn vị, địa phương được kiểm tra; kịp thời chỉ đạo, chấn chỉnh những cơ 

quan, đơn vị, địa phương chưa thực hiện nghiêm các quy định, hướng dẫn về 

phòng, chống dịch COVID-19; trường hợp có vi phạm các quy định về phòng 

chống dịch, Đoàn kiểm tra đề xuất cơ quan có thẩm quyền xem xét, xử lý theo 

định của pháp luật hiện hành. 

3. Nội dung kiểm tra 

- Giao cho Trung tâm Y tế huyện đề xuất, chuẩn bị nội dung kiểm tra; các 

cơ quan, đơn vị thành viên Đoàn Kiểm tra chuẩn bị tài liệu liên quan đối với lĩnh 

vực chuyên môn của cơ quan, đơn vị;  

- Kiểm tra UBND các xã, thị trấn trong việc chỉ đạo, điều hành, công tác 

xây dựng kế hoạch đáp ứng từng mức độ dịch; các phương án và triển khai biện 

pháp phòng, chống dịch COVID-19, nhất là triển khai quyết định 745/QĐ-

UBND ngày 30/10/2021 của UBND tỉnh Gia Lai về việc ban hành Phương án 

triển khai các biện pháp tạm thời để thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu 

quả dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn huyện. 

- Kiểm tra công tác tiêm vắc xin phòng COVID-19. 

- Kiểm tra công tác quản lý, tổ chức thực hiện quản lý cách ly điều trị tại 

nhà đối với các trường hợp F0 theo Quyết định số 261/QĐ-BYT ngày 

31/01/2022 của Bộ Y tế về việc ban han hành “Hướng dẫn quản lý người mắc 

COVID-19 tại nhà”; Quản lý, tổ chức thực hiện cách ly y tế tại nhà đối với F1, 

F2 và người từ vùng dịch về theo Công văn số 743/CV-BTTr-BCĐ ngày 

06/12/2021 của Ban Thường trực Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 

tỉnh Gia Lai về việc hướng dẫn thực hiện cách ly, giám sát y tế tại nhà, nơi lưu 

trú trong phòng, chống dịch COVID-19. 

- Kiểm tra phòng khám tư nhân, Trạm y tế xã theo Quyết định số 

4999/QĐ-BYT ngày 01/12/2020 của Bộ Y tế về việc ban hành “Bộ tiêu chí 
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Phòng khám an toàn phòng chống dịch COVID-19 và các bệnh viêm đường hô 

hấp cấp”. 

- Kiểm tra công tác phối hợp tổ chức tiêm vắc xin phòng COVID-19 tại 

các điểm tiêm chủng và công tác quản lý tiêm chủng. 

- Đối với các lĩnh vực khác như giáo dục, đào tạo; hoạt động văn hóa; sản 

xuất kinh doanh, thương mại, dịch vụ; giao thông vận tải:  Kiểm tra việc thực 

hiện Quyết định 745/QĐ-UBND ngày 30/10/2021 của UBND tỉnh Gia Lai về 

việc ban hành Phương án triển khai các biện pháp tạm thời để thích ứng an toàn, 

linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn tỉnh Gia Lai. 

4. Kinh phí, phương tiện phục vụ Đoàn kiểm tra 

- Công tác phí cho các thành viên Đoàn kiểm tra do cơ quan, đơn vị cử đi 

công tác chịu trách nhiệm chi trả theo quy định. 

- Văn phòng HĐND và UBND huyện có trách nhiệm bố trí phương tiện 

để phục vụ Đoàn kiểm tra và thanh toán chế độ xăng, xe theo quy định. 

5. Chế độ báo cáo 

Sau khi hoàn tất kiểm tra, trưởng Đoàn kiểm tra đánh giá rút kinh nghiệm 

và có báo cáo cụ thể bằng văn bản gửi về UBND huyện; đồng thời chuẩn bị tài 

liệu báo cáo tại cuộc họp đánh giá kết quả kiểm tra, trong đó có nêu các khó 

khăn, hạn chế, đề xuất các giải pháp tăng cường, các biện pháp, phòng chống 

dịch COVID-19 để tham mưu UBND huyện, Ban Chỉ đạo huyện chỉ đạo, triển 

khai kịp thời, hiệu quả trong thời gian tới. 

Trên đây là Kế hoạch Kiểm tra công tác phòng, chống dịch COVID-19 

trên địa bàn huyện; yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, đơn vị, Chủ  tịch 

UBND các xã, thị trấn khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND tỉnh(để báo cáo); 
- Sở Y tế (để biết); 

- Thành viên BCĐPCD huyện; 
- UBND các xã, thị trấn; 
- Lưu: VHXH, TTYT. 

 

TM. BAN CHỈ ĐẠO 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Vũ Đình Hạnh 
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